
 

  

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļu novada Preiļu pilsētā 
 

2026. gada 19.janvārī                                                                                                       Nr.1 

 

Sēdi sasauc plkst.13.00  

Sēdi atklāj plkst. 13.00 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs ALDIS ADAMOVIČS 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Inga Trūpa 

 

Domes sēde tiek ierakstīta audioformātā un videoformātā. 

Domes sēde ir atklāta. 

 

Sēdē piedalās:  

Domes deputāti – Aldis Adamovičs, Iveta Stašulāne, Juris Erts- attālināti, Skaidrīte Grigale- 

attālināti, Āris Elsts, Lauris Pastars, Raimonds Rubins, Guntars Ratenieks- attālinati, Andris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Skaidrīte Ūzuliņa, Aija Bitinas, Ārijs Vucāns- attālināti.    

 

Sēde nepiedalās:  

Māris Skutelis. 

 

Pašvaldības darbinieki un uzaicinātās personas: 

Elgars Stupāns-Sabiedrisko attiecību speciālists. 

Aldis Buks- Informāciju tehnoloģiju daļas vadītājs. 
Iveta Piziča- Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja. 

Sandra Patmalniece- Vecākā finanšu analītiķe. 

Sanda Launerte- Pašvaldības izpilddirektora vietniece. 

 

Attālināti domes sēdē piedalās:  
Skaidra Mukāne, Vita Pastare, Vitālijs Plivda, Ilga Kodore, Juta Ivanāne, Ināra Upeniece, Irina Vaivode, Inta 

Kivleniece, Mārīte Bogdanova, Sanita Meļko, Marika Smane, Aivars Rivars, Aivars Klismets, Gintauts 

Mineikis, Ilga Kodore.   

 

Sēdes vadītājs iepazīstina deputātus ar darba kārtības jautājumiem.  

 

 

 

 



SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 

 

1. Par pašvaldības 2025.gada ieņēmumu novirzīšanu aizņēmumu saistību dzēšanai. 

2. Par Preiļu novada pašvaldības dalību projektā “Plūdu riska samazināšana ar ilgtspējīgu ūdens 

infrastruktūru, risinājumiem un ekosistēmām (FLOOD-WISE)” kā sadarbības partnerim. 

 

1.§ 

Par pašvaldības 2025.gada ieņēmumu  novirzīšanu aizņēmumu saistību dzēšanai 

Ziņotājs: A.Adamovičs, S.Patmalniece 

Uzdod jautājumus: Ā.Vucāns jautā kādi bija skaitļi no IIN iepriekšējos gados? Vai tiek veikti pasākumi , lai 

dzemdību nodaļa turpinātu pastāvēt?  

2025.gada 30.decembrī Preiļu novada pašvaldības kontā tika ieskaitīti ieņēmumi virs garantētās 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes 123 811.46 EUR apmērā, pamatojoties uz 

2026.gada 1.janvāra likumu “Par valsts budžetu 2026.gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 

2028.gadam” 41.pantu,  kurā iekļauts, Noteikt, ka pašvaldību 2025. gada ieņēmumi virs garantētās 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes tiek novirzīti pašvaldību aizņēmumu saistību 

dzēšanai. Pašvaldību domes līdz 2026. gada 1. februārim pieņem lēmumu par pašvaldības ieņēmumu 

summas apmēra 2025. gadā virs garantētās iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes 

attiecināšanu uz valsts aizdevumu pamatsummu maksājumu dzēšanu, lai Valsts kase nodrošinātu no 

pašvaldību kontiem automātisko saistību ieturēšanu ne vēlāk kā līdz 2026. gada 18. februārim. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz  “Pašvaldību likuma”  10.panta pirmās daļas 21.punktu 

un likuma “Par valsts budžetu 2026.gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028.gadam” 

41.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars 

Ratenieks, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stašulāne, 

Ārijs Vucāns, Skaidrīte Ūzuliņa) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. 2025.gada ieņēmumus virs garantētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes 

123811.46 EUR apmērā, attiecināt uz sekojošu valsts aizdevumu pamatsummu 

maksājumu dzēšanu: 

Aizņēmuma 

līguma Nr. 

Aizņēmuma  priekšmets Pamatsumma 

EUR 

Pamatsummu 

dzēšanas veids 

A2/1/22/109 ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/20/I/012) "Preiļu 

novada pašvaldības ēku 

energoefektivitātes uzlabošana 

Preiļu BJSS Aglonas ielā 24" 

īstenošanai 

34528 atmaksa no sākuma 

A2/1/22/270 ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/20/I/011) "Preiļu pils 

1.stāva atjaunošana 

komercdarbības attīstības 

nodrošināšanai" īstenošanai 

17372 atmaksa no sākuma 



A2/1/22/358 ERAF projekta (Nr. 

4.2.2.0/20/I/012) "Preiļu novada 

pašvaldības ēku energoefektivitātes 

uzlabošana Preiļu BJSS Aglonas 

ielā 24" īstenošanai 

1860 atmaksa no sākuma 

A2/1/23/12 ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/20/I/011) "Preiļu pils 1. 

stāva atjaunošana komercdarbības 

attīstības nodrošināšanai" 

īstenošanai 

1828 atmaksa no sākuma 

A2/1/23/48 ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/21/A/079) "Preiļu 

novada pašvaldības Aglonas 

pirmsskolas izglītības iestādes 

energoefektivitātes 

paaugstināšana" īstenošanai 

19228 atmaksa no sākuma 

A2/1/24/61 Prioritārais investīciju projekts 

"Preiļu pils pārbūves 3.kārtas 

2.posma darbi” 

33372 atmaksa no sākuma 

A2/1/21/482 ERAF projekta 

(Nr.5.6.2.0/17/I/024) 

"Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana un investīciju piesaistes 

veicināšana Preiļu novadā" 

īstenošanai 

15420 atmaksa no sākuma 

A2/1/23/11 ERAF projekta 

(Nr.4.2.2.0/21/A/057) "Preiļu 

novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

Preiļu Kultūras centrā, Raiņa 

bulvārī 28, Preiļos" īstenošanai 

203.46 Atmaksa no 

beigām 

  123811.46  

 

2. Preiļu novada pašvaldībai nodrošināt Valsts Kasei automātisko saistību ieturēšanu no 

pašvaldību kontiem ne vēlāk kā līdz 2026.gada 18.februārim. 

3. Atbildīgais par lēmumu izpildi Finanšu un grāmatvedības daļa. 

Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

2.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības dalību projektā “Plūdu riska samazināšana ar ilgtspējīgu 

ūdens infrastruktūru, risinājumiem un ekosistēmām (FLOOD-WISE)” kā sadarbības 

partnerim 

Ziņotājs: A.Adamovičs, I.Piziča 

Uzdod jautājumus: Ā.Vucāns jautā vai reāla meliorācijas atjaunošana projekta ietvaros būs iespējama? Vai 

iepriekšējie projekti tiek turpināti? P.Rožinskis jautā kāpēc nav norādīti termiņi?  

Saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju no 2022. gada un Preiļu novada attīstības 

programmu 2022.–2029. gadam viena no pašvaldības attīstības prioritātēm ir vides kvalitātes 

uzlabošana, klimata pārmaiņu radīto risku mazināšana un ilgtspējīga publiskās infrastruktūras 

attīstība, tai skaitā lietus ūdens un meliorācijas sistēmu sakārtošana, lai samazinātu plūdu riskus un 

nodrošinātu ilgtspējīgu teritorijas attīstību. 



Saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu (IEKRP) līdz 2030. gadam, 

Preiļu novada vīzija ir klimatneitrāls novads, savukārt Mērķis Nr. 4 – pielāgošanās klimata 

pārmaiņām paredz veidot klimatnoturīgu novadu, kas ir izturīgs pret klimata pārmaiņu radītajām 

sekām, tostarp plūdiem. Pašvaldība ir apņēmusies uzlabot infrastruktūras efektivitāti, tostarp 

ūdenssaimniecībā, un nodrošināt aizsardzību pret plūdu riskiem visiem novada iedzīvotājiem. 

Projekts “Plūdu riska samazināšana ar ilgtspējīgu ūdens infrastruktūru, risinājumiem un ekosistēmām 

(FLOOD-WISE)” ir tieši vērsts uz šo mērķu īstenošanu un atbilst Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā noteiktajiem: stratēģiskajam mērķim SM2 – Pievilcīga dzīves vide, kas paredz 

klimatneitrālu un ilgtspējīgu resursu izmantošanu un vides kvalitātes saglabāšanu; stratēģiskajam 

mērķim SM4 – Vieda pārvaldība, kas vērsts uz efektīvu, uz sadarbību balstītu un starpnozaru pieeju 

pašvaldības pārvaldībā; kā arī ilgtermiņa prioritātēm: IP2 – Ērta, droša, patīkama vide un 

savienojumi, paredzot publiskās infrastruktūras attīstību, vides kvalitātes uzlabošanu un 

klimatnoturības stiprināšanu; IP4 – Gudra un atbildīga vietējā pārvaldība, kas paredz ilgtspējīgu 

pārvaldību un sadarbību vietējā, reģionālā un starptautiskā mērogā. 

Balstoties uz minētajiem ilgtermiņa uzstādījumiem, projekts atbilst arī Preiļu novada attīstības 

programmas 2022.–2029. gadam vidēja termiņa stratēģiskajiem uzstādījumiem: VTP2 – Droša, 

pieejama un labiekārtota dzīves telpa, RV 2.7., paredzot publiskās ārtelpas un dabas vides kvalitātes 

uzlabošanu, tostarp lietus ūdens un meliorācijas sistēmu sakārtošanu plūdu riska mazināšanai; VTP4 

– Progresīva, stratēģiska un uz daudzpusēju sadarbību vērsta vietējā pārvaldība, RV 4.1., stiprinot 

pašvaldības kapacitāti plānošanā, risku pārvaldībā, kā arī starptautiskajā un pārrobežu sadarbībā. 

Projekts paredzēts iesniegšanai INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas 2021–2027 3. projektu iesniegumu atlasē, Prioritātes II “Zaļa, noturīga un ilgtspējīga 

attīstība” un Specifiskā mērķa 2.1 (RSO 2.4) ietvaros. Projekta mērķis ir uzlabot lietus ūdens 

apsaimniekošanas sistēmu noturību, stiprināt vietējo ekosistēmu spēju pielāgoties klimata pārmaiņām 

un samazināt plūdu riskus, izmantojot pārrobežu sadarbību un kopīgus risinājumus. 

Projekta pieteikumu izstrādā un projekta īstenošanu koordinē Latgales plānošanas reģions kā 

vadošais partneris. Projektu paredzēts īstenot sadarbībā ar Preiļu novada pašvaldību, Līvānu novada 

pašvaldību, Augšdaugavas novada pašvaldību un Panevēžas rajona pašvaldības administrāciju 

Lietuvā, nodrošinot vienotu pārrobežu pieeju plūdu riska mazināšanai. 

Projekta ietvaros plānotas analītiskās un kapacitātes stiprināšanas aktivitātes, kopīgu risinājumu 

izstrāde lietus ūdens apsaimniekošanā, sabiedrības informēšanas pasākumi, kā arī pilotaktivitātes, 

tostarp meliorācijas un lietus ūdens novadīšanas sistēmu atjaunošana Preiļu novada teritorijā. 

Projekta kopējais plānotais budžets ir līdz 1 250 000 EUR, no kuriem Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda finansējums veido līdz 80 % jeb 1 000 000 EUR, savukārt projekta partneru līdzfinansējums – 

līdz 20 % jeb 250 000 EUR. Preiļu novada pašvaldības plānotais projekta budžets ir 230 120 EUR, 

tai skaitā 80% programmas finansējums 184 096 EUR apmērā un 20% pašvaldības līdzfinansējums 

46 024 EUR apmērā.  

Pašvaldības dalība projektā atbilst Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  2., 20. un 22. punktā 

noteiktajām autonomajām funkcijām, tostarp teritorijas attīstības plānošanai, vides aizsardzībai un 

infrastruktūras attīstībai, kā arī Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 17. punktam par lēmumu 

pieņemšanu attiecībā uz dalību projektos un finanšu saistību uzņemšanos. 

Ņemot vērā projekta atbilstību Preiļu novada attīstības plānošanas dokumentiem, normatīvo aktu 

prasībām, paredzēto pārrobežu sadarbības pienesumu un iespēju piesaistīt Eiropas Savienības fondu 

finansējumu pašvaldības infrastruktūras uzlabošanai, Preiļu novada pašvaldības dalība projektā kā 

sadarbības partnerim ir pamatota, lietderīga un atbilst pašvaldības ilgtermiņa interesēm. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2., 20. un 22.punktu, 

10.panta pirmās daļas 17.punktu,   

Par lēmumu balso: 



"PAR"  -  

14 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars 

Ratenieks, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stašulāne, 

Ārijs Vucāns, Skaidrīte Ūzuliņa) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Piedalīties projektā “Plūdu riska samazināšana ar ilgtspējīgu ūdens infrastruktūru, 

risinājumiem un ekosistēmām (FLOOD-WISE)” kā sadarbības partnerim, kas paredzēts iesniegšanai 

INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021–2027 3. projektu 

iesniegumu atlasē, ar plānoto projekta uzsākšanu 2027. gadā un īstenošanas termiņu 24 mēneši. 

2. Apstiprināt projekta partnerību, nosakot, ka projekta pieteikumu izstrādā un projekta 

īstenošanu koordinē Latgales plānošanas reģions kā vadošais partneris, bet projekta partneri ir Preiļu 

novada pašvaldība, Līvānu novada pašvaldība, Augšdaugavas novada pašvaldība un Panevēžas 

rajona pašvaldības administrācija (Lietuva). 

3. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības dalībai projektā plānoto finansējumu 230 120 EUR, tai 

skaitā 80% programmas finansējumu  184 096 EUR un 20% Preiļu novada pašvaldības 

līdzfinansējumu 46 024 EUR. 

4. Noteikt, ka Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējums un priekšfinansējums projekta 

īstenošanai tiek nodrošināts no pašvaldības budžeta  vai Valsts kases aizņēmuma līdzekļiem atbilstoši 

attiecīgā gada budžetam un domes apstiprinātajiem lēmumiem. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi Attīstības, investīciju un inženiertehniskajai daļa un Finanšu 

un grāmatvedības daļa. 

Sagatavotājs: Iveta Piziča 

 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 13.28 

 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs                                                          Aldis Adamovičs 

 

Protokoliste                                                                                                       Inga Trūpa  

 

Protokols parakstīts 19.01.2026. 

 

1.  


